
Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente-A

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD.
VA G A

23077.081202/2016-21 Diego José Alves Alexandre DE 704602
2 3 0 7 7 . 0 8 11 7 5 / 2 0 1 6 - 9 7 Luíza Falcão Soares Cunha DE 270865

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD.
VA G A

23077.081031/2016-31 Luiz Carlos Radtke DE 268816
23077.081040/2016-21 Orasir Guilherme Teche Cális DE 269108
23077.081048/2016-98 Eliene Silva Araújo DE 270761
23077.081052/2016-56 Vanessa Giacchini DE 270801
23077.081062/2016-91 Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira 20h 270809
23077.081064/2016-81 Francisco Irochima Pinheiro 20h 271324
23077.081065/2016-25 Carla Gracy Ribeiro Menezes DE 269098
23077.081066/2016-70 Fabio Henrique Vieira de Cristo e Silva DE 271572
23077.081068/2016-69 Aguinaldo Cesar Surdi DE 271910
2 3 0 7 7 . 0 8 1 0 6 9 / 2 0 1 6 - 11 Silvia Pires Bastos Costa DE 638134
23077.081092/2016-06 Ailton Rodrigues da Silva DE 7 0 3 5 11
23077.081097/2016-21 Helton Maia Peixoto DE 703870
2 3 0 7 7 . 0 8 11 0 1 / 2 0 1 6 - 5 1 Monique Gabriela das Chagas Faustino Al-

ves
DE 704318

2 3 0 7 7 . 0 8 11 0 7 / 2 0 1 6 - 2 8 Emílio César Cavalcante Melo da Silva DE 704340
2 3 0 7 7 . 0 8 11 2 2 / 2 0 1 6 - 7 6 Elias Jacob de Menezes Neto DE 704506
2 3 0 7 7 . 0 8 11 3 8 / 2 0 1 6 - 8 9 Daline Fernandes de Souza Araújo DE 704588
2 3 0 7 7 . 0 8 11 5 5 / 2 0 1 6 - 1 6 Bruno Monte de Castro DE 2 6 8 11 7
2 3 0 7 7 . 0 8 11 8 3 / 2 0 1 6 - 3 3 Thiago Chellappa DE 860467
2 3 0 7 7 . 0 8 11 7 9 / 2 0 1 6 - 7 5 Juliane Vargas Welter DE 855700
23077.081203/2016-76 Sílvia Regina Groto DE 704670

CARGO: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe
DI, Nível 1

PROCESSO C A N D I D ATO CH CÓD.
VA G A

23077.081095/2016-31 Hugo Roberto Shin Lima de Souza DE 267435
2 3 0 7 7 . 0 8 11 0 8 / 2 0 1 6 - 7 2 Aldair Rodrigues da Silva DE 270144
2 3 0 7 7 . 0 8 11 2 3 / 2 0 1 6 - 11 Maiara Juliana Gonçalves da Silva DE 270168
2 3 0 7 7 . 0 8 11 4 3 / 2 0 1 6 - 9 1 Julianne Pereira dos Santos DE 270176

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

No- 1.0237 - Autorizar o afastamento do País de NALU FAREN-
ZENA, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Estudos Especializados da Faculdade de Educação,
com a finalidade de desenvolver estudos em nível de Pós-Doutorado,
junto à Universidad de la República, em Montevidéu - Uruguai, no
período compreendido entre 01/03/2017 e 31/07/2017, com ônus li-
mitado. Processo nº 23078.512294/2016-95.

No- 1.0238 - Autorizar o afastamento do País de HAROLD OSPINA
PATINO, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Zootecnia da Faculdade de Agronomia, com a fi-
nalidade de realizar Estágio de Pesquisa, na Universidad de Léon -
Espanha, no período compreendido entre 01/02/2017 e 15/03/2017,
com ônus limitado. Processo nº 23078.513536/2016-68.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 2.961 - Dispensar, a partir de 19 de dezembro de 2016, CA-
TARINA ERIKA SAITO, assistente em administração, MASIS nº
195418, SIAPE nº 2139685, do exercício da função de chefe do
Serviço de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação em
Letras - Português do Centro de Comunicação e Expressão, código
FG-4, para a qual foi designada pela Portaria nº 1668/2014/GR, de 28
de agosto de 2014, tendo em vista seu pedido de remoção. (Ref.
Solicitação 80525/2016).

No- 2.962 - Art. 1º Designar CAMILA TRAPP SAMPAIO, assistente
em administração, MASIS nº 205731, SIAPE nº 2345024, para exer-
cer a função de chefe do Serviço de Expediente da Coordenadoria do
Curso de Graduação em Letras - Português do Centro de Comu-
nicação e Expressão.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG-4, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União. (Ref. Solicitação 80525/2016).

No- 2.963 - Retificar a Portaria nº 2933/2016/GR, de 20 de dezembro
de 2016, que designa MARINA BOUZON, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 246, em 23 de dezembro de 2016, seção 2, p. 29,
modificando o trecho em que se lê "coordenadora Curso de Gra-
duação em Engenharia de Produção" para "coordenadora dos Cursos
de Graduação em Engenharia de Produção".

No- 2.965 - Art. 1º Designar, a partir de 17 de dezembro de 2016,
ALEX PIRES DE OLIVEIRA NUÑER, professor do magistério su-
perior, MASIS nº 123000, SIAPE nº 1297825, classe E, para exercer,
em caráter pro tempore, a função de coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Aquicultura do Centro de Ciências Agrárias, até
31 de agosto de 2017.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, código FCC. (Ref. Processo
23080.078564/2016-86).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 82.414-EXONERAR Paulo Estevam Peralta de Andrade, Ma-
trícula SIAPE 379409, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do Cargo de
Direção de Diretor do Departamento de Registro e Controle Aca-
dêmico - DERCA, Código CD3.11, para o qual foi nomeado pela
Portaria N. 68.753/13, de 23/12/2013.

No- 82.415-EXONERAR Francisco Antonio dos Santos Lovato, Ma-
trícula SIAPE 378872, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do Cargo de
Direção de Coordenador da Coordenadoria de Matrículas e Controle
Escolar do Departamento de Registro e Controle Acadêmico, Código
CD4.16, para o qual foi nomeado pela Portaria N. 65.605, de
29/4/2013.

No- 82.416-NOMEAR Francisco Antonio dos Santos Lovato, Ma-
trícula SIAPE 378872, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o
Cargo de Direção de Diretor do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico - DERCA, Código CD3.11.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS UFSM - FREDERICO
WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com a Portaria n. 80.185, de 12/07/2016, emitida pelo Reitor
da Universidade Federal de Santa Maria, resolve:

No- 132-DISPENSAR o Professor Edner Baumhardt, Matrícula SIAPE
1805827, da função de Coordenador do Curso de Engenharia Flo-
restal, da Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Frederico
Wespthalen, Código FCC.110, para a qual foi designado pela Portaria
n. 61, de 01 de agosto de 2016.

II - DESIGNAR o Professor Edner Baumhardt, Matrícula
SIAPE 1805827, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculado
ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Engenharia Florestal, da Univer-
sidade Federal de Santa Maria Cmapus de Frederico Westphalen,
Código FCC.110, por um período de 2 anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 133-DISPENSAR a Portaria n. 50, de 11 de julho de 2016, a qual
designou a Professora Solange de Lurdes Pertile, Matrícula SIAPE
1127322, para exercer a função de Coordenadora Pró-Tempore do
Curso de Sistemas de Informação, da Universidade Federal de Santa
Maria, Campus Frederico Westphalen, Código FCC.114.

II - DESIGNAR o Professor Sidnei Renato Silveira, Ma-
trícula SIAPE 1969064, do Quadro Único de Pessoal da UFSM,
vinculado ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a função de Coordenador do Curso de Sistemas de Informação, da
Universidade Federal de Santa Maria Campus Frederico Westphalen,
Código FCC.114, por um período de 2 anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IGOR SENGER.

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

PORTARIA No- 134, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO CAMPUS UFSM - FREDERICO WEST-
PHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo
com a Portaria n. 80.183, de 12/07/2016, emitida pelo Reitor da
Universidade Federal de Santa Maria, resolve:

Dispensar o Professor Rafaelo Balbinot, Matrícula SIAPE
1724438, da função de Chefe do Departamento de Engenharia Flo-
restal, da Universidade Federal de Santa Maria, Campus Frederico
Westphalen, Código FG-1.222, o qual foi designado pela Portaria N.
67, de 01 de agosto de 2016.

II - Designar o Professor Fabio Marcelo Breunig, Matrícula
SIAPE 1863435, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculado
ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, para exercer a fun-
ção de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, Campus Frederico Westphalen,
Código FG-1.222, por um período de 2 anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ARCI DIRCEU WASTOWSKI.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PORTARIA No- 254, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e competência delegada pelo Mag-
nífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29
de setembro de 2009, resolve:

DISPENSAR, a contar do dia 21 de dezembro de 2016,
JAIRO DA LUZ OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1886719, da função
de Coordenador do Curso-Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social, Código FCC.069 (FUC-0001), designado pela Portaria n. 286,
de 22 de dezembro de 2014.

MAURI LEODIR LÖBLER.

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL
DE SANTA MARIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 374, de 19 de dezembro de 2016, do Colégio
Técnico Industrial de Santa Maria/CTISM, publicada no DOU de 21
de dezembro de 2016, seção 2, página 25, onde se lê: DISPENSAR
Indianara Sulzbach Schmid, Matrícula SIAPE 2139450, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal
da UFSM, da função de Secretária do Curso de Mestrado Acadêmico
em Educação Profissional e Tecnológica, Código FG-4.109, a partir
de 07/12/2016; leia-se: DISPENSAR Indianara Sulzbach Schmid,
Matrícula SIAPE 2139450, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da função de
Secretaria do Curso de Mestrado Acadêmico em Educação Profis-
sional e Tecnológica, Código FG-7.189, a partir de 07/12/2016.

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

LEANDRO OLIVEIRA FREITAS, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ENSINO - PO-
LITÉCNICO, de 01 de Fevereiro de 2017 à 31 de Janeiro de 2021,
para realizar Afastamento para curso De Doutorado em Doutoramento
em Informática na instituição Universidade do Minho, em Braga/Por-
tugal, Com ônus limitado (Processo Nº 23081.043977/2016-30).

PAULO AFONSO BURMANN.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 473, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 38 da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Designar ARIOSTO ANTUNES CULAU, matrícula SIAPE
nº 2202791, para exercer o encargo de substituto eventual do Se-
cretário-Executivo Adjunto do Ministério da Fazenda, código DAS
101.6, em seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na
vacância do cargo.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 475, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000145/2016-31, resolve:

Ministério da Fazenda
.

34323872100
Realce



Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122700015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, a pedido, MARCOS DE AGUIAR VILLAS-
BÔAS, CPF nº 790.960.505-68, do mandato de Conselheiro, repre-
sentante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 476, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000147/2016-20, resolve:

Dispensar, a pedido, CORINTHO DE ARRUDA FALCÃO
FILHO, CPF nº 044.112.857-20, do mandato de Conselheiro Su-
plente, representante dos Contribuintes, junto a Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 477, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o disposto
no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no art. 132, incisos IV e XIII, este combinado com o
artigo 117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 1990, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
10880.007284/2006-54, resolve:

DEMITIR, RICARDO CHINEM, Analista-Tributário da Re-
ceita Federal do Brasil, Matrícula SIAPE nº 614932, por ato de
improbidade administrativa e por valer-se do cargo para lograr pro-
veito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função
pública, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos
moldes do artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 478, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, de conformidade com o disposto no art. 141, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com fundamento no artigo 116,
incisos II, III e IX, da Lei nº 8.112, de 1990, combinado com o art.
130, da mesma lei, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 10380.000570/2014-30, resolve:

SUSPENDER POR 30 (TRINTA) DIAS
MARCOS ANTÔNIO AGUIAR LOPES, Analista Tributário

da Receita Federal do Brasil, Matrícula SIAPE nº 0119296, por des-
cumprimento dos deveres de ser leal à instituição a que servir, ob-
servar as normas legais e regulamentares e manter conduta com-
patível com a moralidade administrativa.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 479, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o disposto
no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no art. 132, incisos IV e XIII, este combinado com o
artigo 117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 1990, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
16302.000242/2011-08, resolve:

DEMITIR, MARCOS KINITI KIMURA, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Matrícula SIAPE nº 0133372, por ato de
improbidade administrativa e por valer-se do cargo para lograr pro-
veito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função
pública, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos
moldes do artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 480, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o disposto
no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento nos artigos134 e 132, incisos IV e XIII, este combinado
com o artigo 117, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 1990, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
16302.000162/2013-14, resolve:

CASSAR A APOSENTADORIA DE VALTER ANTONIO
POLONI, à época dos fatos Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Matrícula SIAPE nº 0954280, por ato de improbidade ad-
ministrativa e por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de
outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com restrição
de retorno ao serviço público federal, nos termos do art. 137, pa-
rágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 481, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, em cumprimento à sentença prolatada
nos autos do Processo Judicial nº 0004055-27.2012.4.05.8300, tran-
sitada em julgado, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 10167.001746/2016-67, bem como o disposto nos
artigos 37, §4º e 41, §1º, I, da Constituição Federal e 22 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DEMITIR, AFONSO JUSTINO DE OLIVEIRA JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 120960, ex-Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil. Ressalta que os efeitos práticos da presente demissão deverão
ser conhecidos automaticamente em caso de eventual reintegração
administrativa ou judicial do ex-servidor resultante da demissão le-
vada a efeito por meio da Portaria MF nº 502, de 30 de setembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 1º de outubro de 2010,
Seção 2, página 42.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do empre-
gado LUIZ CLÁUDIO FRANÇA LIMA, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Caixa Econômica Federal, para exercer suas atividades junto ao Instituto
Nacional de Tecnologia da Informação - ITI/Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 1.157, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando os termos
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10167.003203/2016-84, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do empregado WILLIAM FAR-
KATT TABOSA, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Eco-
nômica Federal, para exercer o cargo de Supervisor, código GR-V, na
Secretaria de Governo junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 1.158, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.001579/2016-54, re-
solve:

Art. 1º Efetivar a requisição do empregado JOAQUIM LI-
MA DE OLIVEIRA, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercer suas atividades na Secretaria do
Programa de Parcerias de Investimentos junto à Presidência da Re-
pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 1.159, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 dezembro de 2016, e considerando os
termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.003098/2016-83, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 02.01.2017 a 01.01.2018, a
cessão da empregada MARIA D'ARC LOPES BESERRA, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para continuar
exercendo o cargo de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, junto à
Secretaria Executiva deste Ministério.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 26 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 1º, subitens IV e VI, da Portaria MF nº 188, de 10 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União - Seção I, de 13 de junho
de 2016, autoriza o afastamento do País de FABRÍCIO GUSTAVO
DE PAIVA VICENTE, empregado da Empresa de Tecnologia e In-
formações da Previdência - Dataprev, no período de 25/02/2017 a
03/03/2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
a fim de participar do "Mobile World Congress 2017", que se rea-
lizará na Cidade de Barcelona - Espanha. (Processo nº
44100.000203/2016-19).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País de GUILHERME LAUX, Subsecretário de Crédito e
Garantias às Exportações, da Secretaria de Assuntos Internacionais,
no período de 10 a 14 de janeiro de 2017, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar da reunião do
Clube de Paris - Tour d'Horizon, que se realizará na cidade de Paris,
França. (Processo nº 12120.000229/2016-32).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.152 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e
demais informações que constam do Processo nº 10167.003267/2016-
85, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a servidora ALOY-
SIA HELENA DA COSTA CALDAS, matrícula SIAPE nº 0093858,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o
cargo em comissão de Assessor I, da Presidência da Agência de
Desenvolvimento do Distrito Federal - TERRACAP, símbolo EC-02,
junto ao Governo do Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA No- 1.153, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e Portaria MF nº 466,
de 16 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2016, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.000006/2015-22, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 26.01.2017 a 25.01.2018, a
cessão do empregado RICARDO DE OLIVEIRA, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Serviço Federal de Processamento de Dados -
SERPRO, para continuar exercendo o cargo de Secretário de Estado

da Saúde junto ao Governo do Estado do Espírito Santo.
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 19, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 30 de setembro de
2016, e Inciso I do Art. 1º da Portaria MF nº 188, de 10 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2016,
resolve:

No- 1154 Exonerar a servidora VÂNIA LÚCIA GARCIA VIEIRA
NAVES, matrícula SIAPE no 220266, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Contabilidade e Atuária, código DAS 101.3, da Co-
ordenação-Geral de Auditoria, Atuária, Contabilidade e Investimentos
do Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público, da
Secretaria de Políticas de Previdência Social.

N 1155 Nomear o servidor CLÁUDIO HENRIQUE SOARES DA
CRUZ, SIAPE no 81494145, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Contabilidade e Atuária, código DAS 101.3, da Co-
ordenação-Geral de Auditoria, Atuária, Contabilidade e Investimentos
do Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público, da
Secretaria de Políticas de Previdência Social.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 1.156, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.003478/2016-18, re-
solve:

34323872100
Realce


